²⁴ « Venerdì 17 detto [maggio]. Tempo minaccioso tutta la giornata, e piccola pioggia fra le 3 e le 4 pomeridiane. In prima sera pioggia forte con grandine, lampi e tuoni, il tutto per breve tempo. Aria sempre fresca. Questa mattina vi è stato il quarto Concistoro Semipubblico per il B. Pacifico da S. Severino, uno dei Canonizzandi ». *Ibid.*

²⁵ « Lunedì 20 detto [maggio]. Questa mattina si è tenuto l'ultimo Concistoro Semipubblico e è stato per la B. Veronica Giuliani ». *Ibid.*

²⁶ R. TELLERIA, *San Alfonso Maria de Ligorio*, II, Madrid 1951, 890.

²⁷ Fortunato di S. Bonaventura OCist. (1777-1844), fu arcivescovo di Evora dal 1833 al 1844. Morì a Roma, dove aveva trovato rifugio, dopo essere stato costretto a lasciare la sede per motivi politici. RITZLER-SEFRIN, *Hierarchia* cit., VII, 185. Cfr. A. SAMPERS, *Bestreben und erste Ansätze den hl. Alfons zum Kirchenlehrer zu erklären kurz nach seiner Heiligsprechung, 1839-1844*, in *Spic. Hist.*, 19 (1971) 9-10.

²⁸ ARCHIVIO DELLA CONGREGAZIONE PER LE CAUSE DEI SANTI (d'ora in poi: ACCS), Q, S. Alfonsus M. de Ligorio, II. Cfr. SAMPERS, *Bestreben* cit., 10.

Egli non poteva certo immaginare che fra i presenti vi era chi 32 anni dopo, nel 1871, avrebbe realizzato il suo auspicio²⁹. Si trattava del summenzionato vescovo di Imola, mgr Mastai Ferretti — futuro Pio IX — che dal canto suo pronunciò il seguente voto:

« Ea omnia quae juxta Canones peragenda erant pro Canonizatione B. Alphonsi M. de Ligorio qui ordinis nostri decus fuit, et in animarum procuranda salute et perditis moribus profligandis ut bonus miles Christi in vinea Domini fideliter laboravit, et qui ad justitiam erudit multos, et alios erudit, Te Judice, Beatissime Pater, expleta sunt. Illi itaque Sanctitas honores ne differas, ut omnes, praesertim Antistites, habeant in tanto Episcopo quod admirentur, imitentur et colant »³⁰.

Commoventi furono anche le parole pronunciate dal Redentorista mgr Pietro Ignazio Marolda (1770-1842), vescovo di Pozzuoli, che aveva conosciuto personalmente Alfonso³¹:

« Beatissime Pater, absolve opus coeptum fervore aextuantissimo, miserandisque vere casibus non semel, neque paucis annis interceptum. Virum, Apostolum suae gentis, Ecclesiae propugnatores a-cerrimum, fidumque Ministrum, et Antistitem, sui temporis heron [?], totius Orbis doctrinis lumen, virtutibus ornamentum praecipuum, devotione exemplum, hortatorem, praedicatione Magistrum, operibus, signisque non paucis benefactorem insignem, ad divinos Altaris honores auctoritate Tua, ut in Divi Petri Cathedra Successor et Ecclesiarum Magister polles, extolle. Ah! Pater Beatissime, si ut ego quatuor annos cum ipso sum deversatus familiariter, et votis meae Congregationis in suis fere manibus emissis³², ac monita, et ultima proposita [?] a suo ore, quam dulcia! accepi, ita et Sanctitas Tua eum noscere potuisses, tum sane animi mei suavissimi affectus melius paterent. Annue igitur votis Serenissimi Regis Siciliarum, qui suorum in Regno Majorum cum Regiae dignitatis, tum etiam maxime in Alphonsum heres devotionis et amoris, omniumque per Orbem, ut ceteros sileam, Italiae, Galliae, Hispaniae praesertim Episcoporum atque Populorum ad quos exaratis luculentissimis libris, ejus fama pervenit, nec non meae [h]umillimae Congregationis Sanctissimi Redemptoris, et tantum Antistitem novum ut praesentissimum Patronum Christi per Ecclesiam Fidelium et exemplar virtutum nitidissimum Sanctorum fastis, adscribas, per quam instanter exopto, rogo, flagito »³³.